19/11/2024

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.338.000,00( Dois
Milhões Trezentos e Trinta e Oito Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 108

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IUIU, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei municipal 367.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.02.   GABINETE DO PREFEITO - GP

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 130.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 130.000,00

01.03.   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

2050 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.3.9.0.47.00.000000Obrigações Tributárias e Contributivas 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 75.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 145.000,00

01.04.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2012 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.350.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350.000,00

2013 GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2015 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 160.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2021 GESTÃO DAS AÇÕES QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 70.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2090 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 1.660.000,00

01.09.   SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Página 1 de 4

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

01.09.   SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 33.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PUBLICA

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 225.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 225.000,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEINFRA - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2055 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS - PRAÇAS, JARDINS, RUAS E AVENIDAS

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 288.000,00

01.11.   SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL - SEDES

2040 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00REC. não Vinc. de Imp. FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 95.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

Total da Unidade  R$ 95.000,00

2.338.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.338.000,00Inciso:

Dotações Anuladas

01.02.   GABINETE DO PREFEITO - GP

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.33.00.000000Passagens e Despesas com Lomoção 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

01.03.   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

1033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 44.800,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.800,00

Página 2 de 4

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

01.03.   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

2050 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.1.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.300,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.300,00

Total da Unidade  R$ 107.100,00

01.04.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 105.300,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 62.500,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

Total do Projeto / Atividade R$ 184.300,00

2012 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 430.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 600.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

3.1.9.0.13.00.000000Obrigações Patronais 320.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350.000,00

2013 GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 80.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2095 GESTÃO DAS AÇÕES DOS RECURSOS DE PRECATÓRIOS - FUNDEF

3.1.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 472.800,00REC. de Precatórios do FUNDEF15440000

Total do Projeto / Atividade R$ 472.800,00

Total da Unidade  R$ 2.087.100,00

01.09.   SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

1018 PAVIM. E CONSTRUÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 18.800,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.800,00

Total da Unidade  R$ 18.800,00

01.11.   SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL - SEDES

2040 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00.000000Obrigações Patronais 20.000,00REC. não Vinc. de Imp. FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E UNIDADE MÓVEL PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1134 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 45.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 95.000,00

Página 3 de 4

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

2.338.000,00Valor Total Anulado R$

REINALDO BARBOSA DE GÓES
Prefeito

CPF.: 608.929.435-72

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IUIU, 19 de novembro de 2024

Página 4 de 4